“các bậc cao tăng nước ta không phải ít

trong khoảng thuộc Tấn thuộc Đường, tất

nhiên có nhiều điều đáng ghi chép nhưng

ghi chép thiếu sót”.

Sau khi Ngô Vương Quyền giành lại độc lập

tự chủ cho đất nước, dân tộc thì vị trí vai trò

của Phật giáo trở nên quan trọng trong triều

đình và ngoài xã hội. Năm Tân Mùi (971),

song song với việc ấn định thứ bậc phẩm trật

cho các quan văn võ, vua Đinh Tiên Hoàng

còn ấn định thứ bậc phẩm trật trong tăng

đạo, sắc phong Ngô Chân Lưu làm Khuông

Việt đại quốc sư chức Tăng Thống, Trương

Ma Ni chức Tăng Đạo, Đặng Huyền Quang

chức Sùng Chân Uy Nghi, được tham gia

chính sự trong triều đình.

Năm Đinh Hợi (987) vua Tống sai Lý Giác

đi sứ sang nước ta, vua Lê Đại Hành bèn sai

sư Đỗ Pháp Thuận giả làm người chèo đò ra

đón, ứng khẩu ngâm thơ đối đáp với Giác

của vua Nhân Tông, Tuệ Trung Thượng Sĩ,

Huyền Quang…làm phong phú thêm kho

tàng văn hóa, văn học Phật giáo.

Đạo Phật bắt đầu suy thoái khi Hồ Quí Ly

chuyên quyền, lấn át vua Trần Thuận Tông.

Năm Bính Tý (1396) vua ban chiếu sa thải

tăng đạo, những tăng nhân chưa đến 50 tuổi

đều bị bắt về thế tục không cho tu nữa. Tình

hình ngày càng xấu đi vào thời Lê sơ, thời

Mạc, thời Lê trung hưng và Trịnh Nguyễn

phân tranh. Nguyên nhân chính là do vua

quan, sĩ phu các thời đó tôn sùng đạo Nho,